relin-

(17) A Romulo instituta quibus Cives per Curias distincti suffragia ferebant. Centuriata per servium Tullum in vesta, ubi unusquisque, in sua Centuria quid de qua re sentiret voce, posca scripto, seu per tabellas significabat.

relinquere urbem, & ad integra omnia Vejos migrare, nec hic ædificando inopem plebem vexare. Hanc autem iactari magis causam, quam veram esse, ut ego non dicam, apparere vobis Quirites puto, qui meministis ante Gallorum adventum salvis testis publicis privatisq; stante incolumi urbe, hanc eandem rem actam esse, ut Vejos transmigraremus. Et videte quantum inter meam sententiam vestramq; intersit tribuni: vos etiamsi tunc faciendum non fuerit, nunc utique faciendum putatis: ego contrà (nec id mirati sitis priusquam quale sit audieritis) etiamsi tunc migrandum fuisset incolumi tota urbe, nunc has ruinas relinquendas non censerem: quippe tum causa nobis in urbem captam migrandi victoria esset, gloria nobis ac posteris nostris: nunc hæc migratio nobis misera ac turpis, Gallis gloria est. Non enim reliquisse victores, sed amisisse

victi

victi patriam videbimus , hoc ad Al-  
liam fuga , hoc capta urbs , hoc cir-  
cumsesum Capitolium necessitatis im-  
posuisse , ut desereremus penates no-  
stros , exiliu[m]q[ue] ac fugam nobis ex  
eo loco conscienceremur , quem tueri  
non possemus ? & Galli e[st]erfere po-  
tuerunt Romam , quam Romani re-  
stituere non videbuntur potuisse ? Quid  
restat , nisi ut si jam novis copiis ve-  
niant , ( constat enim vix credibilem  
multitudinem esse ) & habitare in ca-  
capta ab se , deserta à vobis hac ur-  
be velint , finatis ? Quid si non Gal-  
li hoc , sed veteres hostes vestri , &  
qui Volscive faciant , ut commigrent  
Romam ? velitisne illos Romanos ,  
vos Vejentes esse ? an malitis hanc  
solitudinem vestram , quam urbem  
hostium esse ? non equidem video  
quid magis nefas sit . Hæc sclera ,  
quia piget ædificare , hæc dedecora-  
pati parati estis ? Si tota urbe nul-  
lum melius , ampliusve te[st]um fieri  
pos-

possit , quam easa illa conditoris est  
nostr[i] , non in cati ritu pa[tr]itorum  
agreitiumq[ue] habitare est i[st]ius inter  
sacra penatesq[ue] vestros , quam exula-  
tum publicè ire ? Maiores nostri con-  
vene , pa[tr]oresq[ue] ; cum in his locis  
nihil præter silvas paludesq[ue] esset ,  
novam urbem tam brevi ædificave-  
runt : nos Capitolio , arce incolumi ,  
stantibus templis deorum ædificare incen-  
sam piget ? & quod singuli fa-  
cturi fuimus , si ædes nostræ destra-  
grassen , hoc in publico incendio u-  
niuersi recutiamus facere ? Quid tan-  
dem , si fraude , si casu Veiis in-  
cendiu[m] ortum sit , ventoq[ue] ( ut fie-  
ri potest ) diffusa flammæ magnam  
partem urbis absumat ; Fidehas inde  
aut Gabios , aliamve quam urbem  
quæsturi sumus , quo transmigre-  
mus ? adeò nihil tenet solum patriæ ?  
nec hæc terra quam matrem appellamus ?  
sed in superficie tignisq[ue] ca-  
ritas nobis patriæ pendet ? Evidem  
fate-

fatebor vobis , & si minus injuriæ  
vestræ quam meæ calamitatis memi-  
nisse juvat : cùm abeßsem , quoties-  
cumq; patria in mentem veniret , hæc  
omnia occurrabant , colles , campiq;  
& Tiberis , & assueta oculis regio ,  
& hoc cælum , sub quo natus edu-  
catusq; essem ; quæ vos Quirites nunc  
moveant potius caritate sua , ut ma-  
neatis in sede vestra , quam postea  
cùm reliqueritis ea , macerent diside-  
rio . Non sine causa dij hominesq; hunc  
urbi condendæ locum elegerunt ; salu-  
berrimos colles , flumen opportunum ,  
quo ex mediterraneis locis fruges de-  
vehantur , quo maritimi comineatus  
accipiantur : mare vicinum ad com-  
moditates , nec expositum nimia pro-  
pinquitate ad pericula classium exter-  
narum : regionum Italix medium , ad  
insementum urbis natum unicè lo-  
cum . Argumento est ipsa magnitudo  
tam novæ urbis , trecentesimus sexa-  
gesimus quintus annus urbis , Quiri-  
tes ,

tes , agitur : inter tot veterimos  
populos tamdiu bella geritis , cùm  
interea ne singulas loquar urbes , non  
conjuncti cum Æquis Volsci , tot tam  
valida oppida , non universa Etruria  
tantum terra mariq; pollens , atque  
inter duo ( 18. ) Maria latitudinem  
obtinens Italix , bello vobis par est .  
Quod cùm ita sit , quæ ( malum )  
ratio est expertis alia experiri , cùm  
jam ut virtus vestra transfire alio pos-  
sit , fortuna certè loci hujus trans-  
ferri hinc non possit ? Hic Capitolium  
est , ubi quondam capite huma-  
no invento rëspoñsum est , i eo loco  
caput rerum summamq; imperij fore;  
hic cum ( 19. ) augurato liberaretur  
Capitolium , Iuventus Terminusque

maxi-

( 18 ) Olim Etruria extendebatur inter ma-  
re Adriaticum & Tyrenium , sed postea  
Etrusci ab Adriatici maris orâ pulsi sunt  
à Gallis .

( 19 ) Tarquinius Superbus ne libera esset à  
ceteris religionibus ara fovi templique ,  
quod

maximo gaudio patrum nostrorum mori se non passi , hic Vestæ ignes , hic Ancilia cælo demissa , hic omnes propitii manentibus vobis dii.

## ORA.

quod tunc in monte Tarpejo adificabatur exaugurare fana facellaque statuit , quæ aliquot ibi consecrata inaugura taque erant ; ( siebat autem exauguratio evocationis diis ex locis arisque consecratis , ut alio migrare vellent , ejusmodi verò evocationes fiebant augurato , nimirum s̄ aves addicerent , ac volatu suo rem Diis placere ostenderent ) ergo cum rem Tarquinius perficeret , ceterarumque adiunctorum sacrarum & facellorum exaugurationes auspiciis probarentur , aves non admiserunt exaugurationem facellorum duorum . Termini , & Juventutis , quas b̄c Numina cedere locis suis recusarent .

## ORATIO

Appii Claudii contra Tribunos Pl: legumlatores & leges ipsas ex lib: 6. Cap: 40. Liv:

## ARGUMENTUM.

Plebs arrepta occasione rerum novandarum ex magna vi æris alieni , cum eo levari aliter non posset nisi suis in imperio collocatis ; Tribunos pl: duos C. Licinum & L. sextium creat , qui sibi viam prastruerent ad ceteros honores . Si creati tres leges promulgant ; adversas patritiis , gratas plebi : unam de ære alieno ut : deducto ea de capite quod usuris per numeratum esset , triennio , tribus æquis portionibus persolveretur Alteram de modo agrorum , ne quis amplius , quam quingenta jugera agri possideret tertiam ne Tribunorum Militum Consulari potestate cognitia fierent , Consulque alter ex plebe crearetur . Conterriti Patres , tam faveris contra

tra se legibus, nullo remedio alio, praeter expertam intercessionem invento, collegas adversus Tribunitias rogationes comparaverunt, qui ubi Tribus ad suffragium ineundum citari a Lycinio Sextioque viderunt, nec recitari rogationes, nec solenne quidquam aliud ad sciendum plebi fieri passi sunt. Ita saepius earumdem legum promulgatio elusa, tum intercessione tum alegatione juventutis ad bellum Veliternum. Novem jam annos iidem Tribuni in Tribunatu exegerant. Decimum priusquam reficerentur, ita se gerebant, ut negando sibi amplius velle continuari honorem, acerrime accenderent ad id plebem, quod dissimulando petebant. Dicebant enim nonum se annum jam adversus Optimates, nullo publicè emolumento stare. Nam nec Collegas, nec bellum obesse, se ipsam plebem & commoda morari sua. Proinde ipsi prius statuerent apud animos suos quid vellent, deinde comitiis Tribunitiis declararent voluntatem. Si

con-

conjunctim ferri ab se promulgatas rogationes vellent, esse quod eodem reficerent Tribunos pl., perlatus enim quæ promulgaverint, si vero non, opus esse nihil invidiosa continuatione honoris, nec se Tribunatum, nec illas quæ promulgata sunt habituros. Adersus tam obstinatam orationem cum præ indignitate rerum stupor silentiumque cæteros Patrum defixisset, Appius Claudius Nepos Decemviri in hanc fere sententiam locutus est.

**N**equem novum, neq; inopinatum mihi fit, Quisites, si quod unum familie nostræ semper objecatum est ab seditionis tribunis, id nunc ego quoq; audiam: Claudiæ genti jam inde ab initio nil antiquius in Rep. patrum majestate fuisse: semper plebis commodis aduersatos esse. Quorum alterum neq; inficias eo: nos, ex quo asciti sumus simul in civitatem & (i.) patres, enixe opera.

(i) Statim enim atque è Sabinis migraverat

operam dedisse, ut per nos audita potius, quām imminuta majestas eorum gentium, inter quas nos esse voluistis, dici verē posset; illud alterum pro me majoribusq; meis contendere ausim Quirites (nisi quæ pro universa Rep, fiant, ea plebi tamquam aliam incoleti urbem adversa quis putet). nihil nos neq; privatos, neq; in magistratibus, quod incommodum plebi eset, scientes fecisse: nec ullum factum, dictumve nostrum contra utilitatem vestram, & si quædam contra voluntatem fuerint, verē referri posse. An hoc, si Claudiæ familiæ non sim, nec ex Patritio sanguine ortus, sed unus Quiritium quilibet, qui modò me duobus ingenii ortum, & vivere in libera civitate sciam, reticere possim? L. illum Sextium & C. Licinum perpetuos (si diis placet) tribunos tantum licen-

rat Attius Claudius Claudiorum parens, Civis & Patricius ac Senator factus fuerat.

lentiae novem annis, quibus regnant, sumpsisse, ut vobis negent potestatem liberam suffragii non in comitiis, non in legibus jubendis se permisuros esse? sub (2.) conditio-  
ne, inquit, nos reficietis decimū tribunos, quid est aliud dicere? quod (3.) petunt alii, nos adeò fastidi-  
mus, ut sine mercede magna non accipiamus; Sed quæ tandem ista merces est, qua vos semper tribu-  
nos plebis habeamus? ut rogatio-  
nes, inquit, nostras, seu placent,  
seu displicant, seu utiles, seu in-  
utiles sunt, omnes conjunctim acci-  
piatis. Obscro vos, (4.) Tarquinij  
tribuni plebis, putate me ex media  
concione unum civem succlamare:  
bona venia vestra liceat ex his roga-

(2) Si nimirūm plebs, conjunctim ferri ab  
se promulgatas leges vellet.

(3) Tribunatum plebis, velut honorem ac  
præmium.

(4) Vos qui tyrannidem more Tarquinii su-  
perbi exercetis in plebem.

tionibus legere , quas salubres nobis censemus esse : antiquare alias . Non , inquit , licebit ( s. ) tu de fœnore atque agris , quod ad vos omnes pertinet , iubeas : & hoc portenti non fiat in urbe Romana , uti L. Sextium atque hunc C. Licinum consules , quod indignaris , quod abominaris , videas ! Aut omnia accipe : aut nihil fero . Ut si quis ei , quem urgeat fames , venenum ponat cum cibo , & aut abstinere eo quod vitale sit , jubeat , aut mortiferum vitali admisceat . Ergo si esset libe-

(5) Hac quoque velut sub persona Licinii ad plebem verba facientis ab Appio dicuntur . Tu vero quisquis ex Civibus Romanis id probare velis , quod plebeii omnibus utile fuerit . & audias Sextium & Licinum non dicere Consules , ut eos in hoc gradu conspicias ? Quod tamen ( interserit , veluti per parenthesis Appius ) instar portentii esse Romæ quod tu ipse Civis de plebe indigne fers , & omni execratione prosequeris .